Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»
[bookmark: _GoBack]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________                                                                   №________
                                                                                                      Экз.№_______

р.п. Ишеевка

	О некоторых мерах, направленных
на повышение эффективности
(результативности) проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
и проектов нормативных
правовых актов

В целях повышения эффективности проведения органами местного самоуправления муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области, администрация муниципального образования «Ульяновский район» постановляет:
[image: ][image: ][image: ]1. Органам местного самоуправления муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области:
[image: ]1.1. Обеспечить размещение проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в разделе «Общественная и антикоррупционная экспертиза» на официальных сайтах муниципальных образований «Ульяновского района» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и пояснительных записок к ним в формате единого текстового документа с указанием дат начала и окончания приёма заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных - правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - экспертные заключения), адресов электронной почты для получения экспертных заключений, контактных абонентских номеров телефонной связи и наименований должностей ответственных лиц, принимающих экспертные заключения, с указанием их фамилии, имени, отчества (последнее - в случае наличия).
1.2. Организовать взаимодействие с независимыми экспертами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - независимые эксперты), в том числе посредством направления в их адрес в инициативном порядке с целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и (или) нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области (далее - нормативные правовые акты) с обязательным указанием даты приёма экспертных заключений.
1.3. Обеспечивать при рассмотрении поступивших экспертных заключений и направлении ответов на них неукоснительное соблюдение Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в части отражения в ответах учёта результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причин несогласия с выявленным в проекте нормативного правового акта или нормативном правовом акте коррупциогенным фактором (коррупциогенными факторами).
1.4. Обеспечить ведение учёта заключений государственно-правового управления администрации Губернатора Ульяновской области, органов прокуратуры Ульяновской области, Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ульяновской области, правового управления аппарата Законодательного Собрания Ульяновской области, экспертных заключений, в которых отражена информация о наличии в проектах нормативных правовых и (или) нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, с указанием информации о результатах их рассмотрения.
1.5. Внедрить в практику деятельности органов и организаций, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, применение мер поощрения независимых экспертов, в том числе при проведении мероприятий, приуроченных к профессиональному празднику - Дню юриста (З декабря) и Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря), а также оказывать содействие в освещении их деятельности в районных сми (районная Газета «Родина Ильича», официальные сайты органов местного самоуправления муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области, в официальных аккаунтах, Госпабликах в социальных сетях).
1.6. Продолжить развитие практики заключения с независимыми экспертами соглашений, касающихся вопросов взаимодействия и сотрудничества в сфере противодействия коррупции, и включения их в составы межведомственных комиссий по противодействию коррупции.
1.7. Ежеквартально проводить для разработчиков проектов нормативных правовых актов, в том числе осуществляющих свою деятельность в подведомственных исполнительным органам организациях, обучающие мероприятия (семинары, практикумы, круглые столы), направленные на формирование навыков проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
2. Руководителю аппарата администрации муниципального образования «Ульяновский район» и Главам администраций сельских поселений муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области включить в программу адаптационных курсов для вновь принятых работников обязательное рассмотрение темы «Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов в системе мер по профилактике коррупции».
3. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений муниципального образования «Ульяновский район» в срок до 1 февраля 2024 года определить должностных лиц, ответственных за взаимодействие с независимыми экспертами.
4. Руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования «Ульяновский район» [image: ][image: ]согласовывать в обязательном порядке в случае поступления экспертного заключения на проект нормативного правового акта проекты ответов на экспертные заключения со специалистами отдела правового обеспечения администрации «Ульяновский район», подготовившим на соответствующий проект нормативного правового акта заключение о соответствии его законодательству.
5. Определить ответственным за взаимодействие с независимыми экспертами в администрации муниципального образования «Ульяновский район» - Отдел правового обеспечения администрации муниципального образования «Ульяновский район».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального образования «Ульяновский район» А.Н. Синдюкова.
7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Ульяновский район»                                                                        С.О.Горячев

image5.jpeg

image6.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg